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1. การขอมีเลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร 2. การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 การพาณิชย์อิเล็กทรอนกิส์ (Electronic Commerce) 
หรือ e-Commerce คือ การด�ำเนินธุรกิจโดยการใช้ 
สื่ออิเล็กทรอนกิส์ ไม่ว่าจะเป็นการซื้อ ขาย การช�ำระเงิน และ
อื่น ๆ ผู้ประกอบการ e-Commerce ที่ขายสินค้าหรือให้
บริการ มหีน้าที่ต้องเสยีภาษเีชน่เดียวกับผูป้ระกอบการอื่น ๆ  
โดยรูปแบบการประกอบการแบ่งได้เป็น 2 รูปแบบ คือ  
บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ซึ่งการประกอบกิจการทั้ง 
2 รูปแบบ ต้องมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม

การเข้าสู่ระบบภาษีอากร

รูปแบบการประกอบการ

1. บุคคลธรรมดา

2. นิติบุคคล

ผู ้ประกอบการที่ มีรายรับจากการขายสินค ้าหรือให ้บริการในราชอาณาจั กร 
เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ต้องยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ภายใน 30 วันนับแต ่
วนัที่มรีายรับเกิน 1.8 ล้านบาท กรณมีรีายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี หรือเป็นกิจการ 
ที่ ได้รับยกเว้นภาษมีลูค่าเพ่ิม แต่ประสงค์จะจดทะเบียนภาษมีลูค่าเพ่ิม ก็สามารถย่ืนค�ำขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้

e-Commerce
การท�ำธุรกิจ

ผา่นส่ืออเิลก็ทรอนิกส์

กรณีมีเลขประจ�ำตัวประชาชน ให้ ใช้เลขประจ�ำตัว
ประชาชน
กรณีไม่มีเลขประจ�ำตัวประชาชน เช่น คนต่างด้าว (1) ยื่นแบบค�ำขอทางเว็บไซต์ www.rd.go.th

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ห้างหุ้นส่วนสามัญ ให้ย่ืนค�ำร้องขอมีเลขประจ�ำตัว
ผู้เสียภาษีอากรต่อกรมสรรพากร

ให้ ใช้เลขทะเบียนนิตบุิคคลที่ออกโดยกรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า กระทรวงพาณิชย์

กรณีผู้ประกอบการมีรายรับจากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการในราชอาณาจักรสามารถยื่นค�ำขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ดังนี้

ได้แก่ บุคคลธรรมดา
ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิ ใช่นติิบุคคล

ได้แก่ บริษัทจ�ำกัด ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด
ห้างหุ้นส่วนสามัญนติิบุคคล

(2) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

เลอืก บริการอเิลก็ทรอนิกส์ > บริการจดทะเบียน >
บริการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

(2) ยื่นแบบค�ำขอด้วยกระดาษ ให้ยื่น ณ ส�ำนักงาน

สรรพากรพื้นที่หรือส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ก็ได้



การค�ำนวณภาษี 
1. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา : กรณีประกอบกิจการในฐานะบุคคลธรรมดา 

เงินได้พงึประเมิน

เงินได้สุทธิ อัตราภาษี ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

จากการขายสินค้า

จากการให้บริการ

ผู้มีเงินได้

คู่สมรส

บตุร

เบี้ยประกันชีวิต เบี้ยประกันสขุภาพ

อื่น ๆ ที่กฎหมายก�ำหนด

ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา มารดา  
ของผู้มีเงินได้และของคู่สมรส

ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการ 
หรือคนทุพพลภาพ

เบี้ยประกันสุขภาพบิดา มารดา 
ของผู้มีเงินได้และของคู่สมรส

เป็นการเหมา

ตามความจ�ำเป็น 
และสมควร 
(ค่าใช้จ่ายจริง)

ค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน เงินได้สุทธิ

เงินได้พึงประเมิน หักค่าใช้จ่าย (เลือก) หักค่าลดหย่อนตามกฎหมาย

จะต้องน�ำเงินได้จากการประกอบกิจการ และเงินได้อื่น เช่น เงินเดือน ค่าเช่า เป็นต้น  
ที่ ได้รับตลอดปีภาษมีารวมค�ำนวณภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาสิน้ปี เพ่ือย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 
โดยการค�ำนวณนั้นจะต้องค�ำนวณวิธีที่ 1 และวิธีที่ 2 (ถ้าเข้าเงื่อนไข) ดังนี้

วิธีที่ 1

การค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี



วิธีที่ 1
น�ำเงินได้พึงประเมินประเภท 5 – 8 ที่ ได ้รับตั้งแต่ 
เดอืนมกราคม ถึงเดอืนมถุินายน หักค่าใช้จ่าย หักค่าลดหย่อน
ก่ึงหน่ึง แล้วน�ำไปค�ำนวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา จะได้ภาษีที่ต้องช�ำระครึ่งปี

วิธีที่ 2
น�ำเงินได้พึงประเมินประเภท 5 – 8 ที่ ได ้รับตั้งแต่ 
เดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน คูณ 0.005 (หากภาษีที่
ค�ำนวณได้ มจี�ำนวนไม่เกิน 5,000 บาท ได้รับยกเว้นภาษี)

การค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี 

เมื่อค�ำนวณภาษีวิ ธีที่ 1 และวิธีที่ 2 แล้ว ให้ช�ำระภาษีตามจ�ำนวนที่สูงกว่า 
ภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย (ถ้ามี) ส�ำหรับเงินได้พึงประเมินประเภท 5 – 8  
ระหว่างเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายนในปีภาษีดังกล่าว ถือเป็นเครดิต
ในการค�ำนวณภาษีคร่ึงปีได้

เมื่อค�ำนวณภาษีวิธีที่ 1 และวิธีที่ 2 แล้ว ให้ช�ำระภาษีตามจ�ำนวนที่สูงกว่า  
หากมีภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย หรือ มีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปีช�ำระไว้แล้ว 
สามารถน�ำมาหักออกจากจ�ำนวนภาษีที่ต้องช�ำระได้

*ให้ค�ำนวณเฉพาะกรณีมีเงินได ้พึงประเมินทุกประเภท  
(ไม่รวมเงนิเดือน) จ�ำนวนรวมกันต้ังแต่ 120,000 บาท ข้ึนไป

วิธีที่ 2*

เงินได้พึงประเมิน X 0.005  =  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
(หากภาษทีี่ค�ำนวณได้ตามวิธีที่ 2 มจี�ำนวนไม่เกิน 5,000 บาท 
ได้รับยกเว้นภาษี)

฿
฿

฿
฿

บัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
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กึ่งหนึ่งของประมาณการก�ำไรสุทธิที่กระท�ำในรอบระยะเวลาบัญชี X อัตราภาษีเงินได้นติิบุคคล 
= ภาษีเงินได้นติิบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี

3. ภาษีมลูค่าเพ่ิม
ผูป้ระกอบการไม่ว่าจะเป็นบคุคลธรรมดาและนิตบิคุคล หากเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว จะต้องค�ำนวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้ 

การค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี

กิจการ SMEs หมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่มีทุนช�ำระแล้ว 
ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได ้
จากการขายสินค้าและให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 30 ล้านบาท

ภาษีขาย ภาษีซื้อ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องช�ำระ

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล : กรณีประกอบกิจการในฐานะนิติบุคคล

ตารางอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

1. กิจการ SMEs

2. อื่น ๆ

ได้รับยกเว้น
15 
20 

20  

ให้ค�ำนวณภาษีเงินได้นติิบุคคลจากฐานก�ำไรสุทธิ ดังนี้  

ก�ำไรสทุธิ X อตัราภาษเีงนิได้นิตบิคุคล = ภาษเีงนิได้นิตบิคุคล

ประเภทกิจการ อัตราภาษี (%)

300,000 บาท
3,000,000 บาท

ภาษีขาย คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียน 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้า 
หรือผู้รับบริการ เมื่อมีการขายสินค้าหรือให้บริการ 

ภาษีซื้อ คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู ้ประกอบการได้จ่ายให้กับ 
ผู้ขายสินค้าหรือผู้ ให้บริการที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

การค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล
สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

ก�ำไรสุทธิค�ำนวณจากรายได้จากการประกอบกิจการ หรือ
เน่ืองจากกิจการที่กระท�ำในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วย 
รายจ่ายตามเงื่อนไขที่ ระบุไว ้ ในมาตรา 65 ทวิ  และ 
มาตรา 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร

โดยค�ำนวณจาก ฐานภาษี X อัตราภาษี 
(ฐานภาษ ีได้แก่ มลูค่าที่ ได้รับจากการขายสนิค้าหรือให้บริการ)

บาทขึ้นไป

-    
-   
1

300,001
3,000,000



1. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
(ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.94)

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล
(ภ.ง.ด.50 และ ภ.ง.ด.51)

ย่ืนแบบฯ ทางไปรษณีย์ต้องมี
ภูมิล�ำเนาในกรุงเทพมหานคร โดย
ส่งไปรษณีย์ลงทะเบียนพร้อมแนบ
เช็คหรือใบธนาณัติมายัง
กองบริหารการคลังและรายได้  
กรมสรรพากร
กรณีภาษีที่ต้องช�ำระมีจ�ำนวนตั้งแต่ 
3,000 บาทข้ึนไป ขอช�ำระได้ 3 งวด 
ตามหลกัเกณฑ์ที่กรมสรรพากรก�ำหนด

ภ.ง.ด.94 ภ.ง.ด.51 ภ.พ.30

ภ.ง.ด.90

ภ.ง.ด.50

ก.ค.- ก.ย. 
ของปีน้ัน

2 เดือนนับแต ่
วันสุดท้ายของ 
6 เดือนแรกของ

รอบระยะเวลาบัญชี

วันที่ 15 ของ
เดือนถัดไป

ม.ค. – มี.ค.
ของปีถัดไป

150 วันนับแต ่
วันสุดท้ายของ 

รอบระยะเวลาบัญชี

แบบแสดง
รายการ

ยื่นแบบฯ 
ภายใน

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล มูลค่าเพิ่ม

แบบแสดงรายการ หมายเหตุ
ส�ำนกังาน
สรรพากร
พืน้ทีส่าขา

www.
rd.go.th ไปรษณีย์

สถานที่ยื่นแบบ 
 แสดงรายการและช�ำระภาษี

แบบแสดง
รายการ

แบบแสดง
รายการ

ยื่นแบบฯ 
ภายใน

ยื่นแบบฯ 
ภายใน

3. ภาษีมูลค่าเพ่ิม
(ภ.พ.30)

ย่ืนแบบฯ ณ ส�ำนักงานสรรพากร 
พื้นที่สาขาที่ส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่

-

*ส�ำหรับการย่ืนแบบฯ ผ ่านอินเทอร์เน็ต ขยายเวลาการย่ืนแบบฯ
ออกไปอีก 8 วัน นับแต่วันพ้นก�ำหนดเวลายื่นแบบของแต่ละประเภทภาษี 

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการและช�ำระภาษี

ก�ำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
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http://download.rd.go.th/fileadmin/download/insight_pasi/e_commerce62.pdf

